
 

Delibera n. 31-2024 

Seduta CdA 17-06-2024 

INVALSI  

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma 

www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 

  

 

                  
 

OGGETTO: Procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con un solo operatore 

economico, ai sensi dell’art. 59, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023, avente ad oggetto i servizi 

finalizzati alla creazione di soluzioni informatiche che garantiscano la realizzazione di 

somministrazioni Computer Based di strumenti standardizzati su larga scala attraverso la 

piattaforma TAO Testing, in favore di tutte le scuole del territorio nazionale.  

 

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286 concernente l’istituzione del Servizio 

Nazionale di Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione ed il riordino, 

a tal fine, dell’Istituto nazionale di valutazione del sistema dell’istruzione, a norma degli 

articoli 1 e 3 della Legge 28 marzo 2003, n. 53; 

VISTO l’art.17 del D.lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, nella parte in cui dispone che l’INVALSI 

mantiene la natura giuridica e le competenze definite dal Decreto Legislativo 19 

novembre 2004, n. 286, dalla Legge 27 dicembre 2006, n. 296, dal Decreto-legge 7 

settembre 2007, n. 147 convertito, con modificazione, dalla Legge 25 ottobre 2007, 

n.176; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 80 recante il Regolamento 

sul Sistema Nazionale di Valutazione in materia di istruzione e formazione (SNV) ed in 

particolare l’art. 6 il quale prevede che l’INVALSI determini il “valore aggiunto di scuola”, 

operazione da attuarsi attraverso il pre-test delle prove stesse, che consente di calibrare 

le prove e misurare gli incrementi relativi degli apprendimenti prodotti da ciascuna 

scuola (valore aggiunto); 

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218 in materia di Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca, ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTO il Decreto Legislativo del 13 aprile 2017, n. 62 recante “Norme in materia di valutazione 

e certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma 

dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di amministrazione 

n. 26 del 29 settembre 2017 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 266 del 14 novembre 2017; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e del personale approvato dal Consiglio di 

amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza approvato dal Consiglio di 

amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018; 

VISTA la Linea di ricerca DIGCOMP.MIS 2025 per il grado 10, di cui al Piano nazionale per la 

scuola digitale (PNSD); 

VISTA la Linea di Ricerca CBT.GR05: “Passaggio alle prove computerizzate al termine della 

scuola primaria”; 

VISTO il Piano Triennale delle Attività 2024 – 2026 adottato dal Consiglio di amministrazione 

nella seduta del 30/11/2023; 

TENUTO che i servizi finalizzati alla creazione di soluzioni informatiche che garantiscano la 

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it


 

Delibera n. 31-2024 

Seduta CdA 17-06-2024 

INVALSI  

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma 

www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 

  

 

CONTO realizzazione di somministrazioni Computer Based di strumenti standardizzati su larga 

scala attraverso la piattaforma TAO Testing, in favore di tutte le scuole del territorio 

nazionale devono rispondere a requisiti tecnici di elevato livello, sia in termini di 

prestazioni sia in termini di affidabilità e sicurezza, rivolgendosi la stessa all’intera platea 

di studenti di diversi livelli scolastici; 

CONSIDERATO che tali servizi appaiono fondamentali per garantire l’erogazione delle prove Computer 

Based previste dal D.lgs. n. 62/2017; 

VISTO  il Verbale n. 10 del 12 giugno 2024 del Collegio dei Revisori INVALSI nel quale si 

chiedono ulteriori approfondimenti alla gara in oggetto; 

VISTO  il Verbale n. 4 della Seduta del Consiglio di amministrazione del 12 giugno 2024, e 

segnatamente il punto 3.1 dell’OdG, rinviato alla Seduta straordinaria del 17 giugno 

2024 per svolgere ulteriori verifiche e approfondimenti; 

VISTA la nota tecnico-illustrativa del 14 giungo 2024 inoltrata dalla Responsabile dell’Area 1 

riferita all’affidamento dei servizi di cui alle premesse; 

VISTA la nota istruttoria del 14 giugno 2024 presentata Servizio Contratti; 

PRESO ATTO  che la spesa per i suddetti servizi, comprensiva del quinto d’obbligo, è stimata, ai sensi 

della vigente normativa, in un importo complessivo presuntivo quadriennale di euro € 

23.167.826,40 oltre IVA; 

RITENUTO 

OPPORTUNO 

E NECESSARIO 

per la realizzazione dell’attività istituzionale dell’Ente, una modulazione flessibile e 

tempestiva dei servizi finalizzati alla creazione di soluzioni informatiche che 

garantiscano la realizzazione di somministrazioni Computer Based di strumenti 

standardizzati su larga scala attraverso la piattaforma TAO Testing, in favore di tutte le 

scuole del territorio nazionale; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici, e in particolare gli 

articoli 59 e 71 che disciplinano, rispettivamente, lo strumento dell’accordo quadro e le 

procedure aperte nell’ambito dei contratti di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze 

per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni e accordi 

quadro per la realizzazione dei servizi di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente 

aderire ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n.448/2001; 

CONSIDERATO che la procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 garantisce la più 

ampia partecipazione da parte di tutti i soggetti interessati in grado di fornire tale 

servizio, sia privati che pubblici; 

ACCERTATA la congruità dei costi; 

RILEVATO che la stima per i servizi indicati in epigrafe è superiore alla soglia comunitaria secondo 

quanto previsto dall’art. 14, comma 1, lettera c) del D.lgs. n.36/2023; 

RILEVATA la natura dell’accordo quadro quale contratto normativo privo di effetti reali o 

obbligatori ma costitutivo del titolo per una serie successiva di singoli contratti attuativi; 

PRESO ATTO pertanto, che l’accordo quadro, non essendo fonte di obbligazioni pecuniarie, non 

legittima l’inserimento di appositi stanziamenti in bilancio necessari invece per i singoli 

contratti attuativi; 

VISTA la delibera n. 13/2024 con la quale è stata approvata la programmazione triennale degli 

appalti di servizi e forniture e per l’acquisizione di lavori di cui all’art. 37 del D.lgs. 

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it


 

Delibera n. 31-2024 

Seduta CdA 17-06-2024 

INVALSI  

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma 

www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 

  

 

36/2023; 

CONSIDERATA la necessità di adeguare il quadro economico di tale acquisto già contemplato 

nell’elenco annuale, per il quale si stimano necessarie ulteriori risorse;  

PRESO ATTO dell’unanime parere favorevole espresso dal Consiglio di amministrazione 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’Accordo Quadro con un solo operatore economico ai sensi dell’art. 59 comma 3 del 

D. LGS. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) quale strumento negoziale per l’esecuzione dei 

servizi finalizzati alla creazione di soluzioni informatiche che garantiscano la realizzazione di 

somministrazioni Computer Based di strumenti standardizzati su larga scala attraverso la 

piattaforma Tao Testing, in favore di tutte le scuole del territorio nazionale; 

2. di adottare la procedura aperta di cui all’art. 71 e all’allegato II.6 del D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei 

contratti pubblici) quale procedimento di scelta del contraente per l’affidamento dell’Accordo 

Quadro di durata quadriennale con un solo operatore economico, avente ad oggetto la 

realizzazione dei citati servizi con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa; 

3. di approvare l’adeguamento del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi con 

particolare riferimento al quadro economico dell’affidamento indicato in oggetto;  

4. di autorizzare il Direttore Generale alla predisposizione dei relativi atti. 

 

 Il Presidente INVALSI 

 Roberto Ricci 

         

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it

		2024-06-17T16:05:31+0200
	Roberto Ricci




